イェール・フォックス・プログラム

Fox International Fellowship Program に基づく派遣大学院生の募集について

（米国 イェール大学）

本学とイェール大学との間における覚書である「Memorandum of Understanding between Yale

University and the University of Tokyo Fox International Fellows Program」（2007 年 3 月 29

日締結）（以下，「覚書」）に基づき，下記のとおり，イェール大学への本学からの派遣大学院生の募集

を行います。

派遣を希望する学生は，以下のイェール大学のウェブサイトを参照の上，申請に必要な書類を揃え，

所属する研究科等の担当係あて提出してください。

記

１．派遣対象者

・ 申請時及び派遣期間を通じ，本学大学院研究科・教育部の正規課程に在籍する者。「休学」は認

めない。手続き内容については，派遣時に所属する研究科の担当係にて事前に相談すること。

・ 経済学，政治学，国際関係論，法学，企業・金融論，経営管理，環境政策，地域研究，現代史の

いずれかを研究分野とする者。

・ イェール大学での履修のために，充分な語学力を有する者。

・ 派遣期間を通じ，研究活動に加え，課外活動においてもリーダーシップを発揮し，積極的

に”Citizen Ambassador”としての活動を目指す者。

詳細については，別紙 Fox International Fellowship Selection Criteria を参照のこと。

２．派遣先での研究活動等について

・ イェール大学大学院ウェブサイトを参照の上，派遣先での研究活動等の計画をたてること。

http://www.yale.edu/graduateschool/

３．派遣期間

2011 年 9 月から 1 学年歴（1 学期間のみは不可）

４．経 費

「Memorandum of Understanding between Yale University and the University of Tokyo

Fox International Felloes Program」により，イェール大学における検定料・入学料・授業料は

不徴収となる。また，その他の渡航費・居住費・生活費・健康保険費に関しては，イェール大学 The

Whitney and Betty MacMillian Center for International and Area Studies から奨学金が支給

される。

他の奨学金，海外渡航助成金等への申請の際は，本イェール大学からの奨学金との併給が可能か

どうかよく確認すること。

http://www.yale.edu/graduateschool/

５．派遣人数

  若干名。（参考：2010 年度本学採用者 2 名）

６．申請方法

 ７．の提出書類を，所属研究科が指定する締切日までに，担当係に提出すること。研究科により

締切日が異なるので注意すること。

７．提出書類

１）申請書（所定様式，英文及び和文）

２）イェール大学における研究計画書（様式任意，英文。A4 サイズ 3~5 ページ）

３）リーダーシップに関する作文（様式任意，英文及び和文。A4 サイズ 1~3 ページ）

４）英語能力を証明できるもの（語学能力試験成績証明書の写し等）

５）教員の推薦状（英文。2 名の教員から。申請者の社会活動に関する評価も含めること）

６）履歴書（英文。高等学校卒業時より）

７）成績証明書（英文。原則として，大学入学後全学期のもの）

８）博士課程在籍者…修士論文の要旨（様式任意，和文。A4 サイズ 2 ページ以内）

  修士課程在籍者…修士論文の計画書（様式任意，和文。A4 サイズ 2 ページ以内）

２）～７）については，１）申請書（英文）の下段及び別紙 Fox International Selection Criteria

を参照すること。

８．選 考

本学において書類選考及び面接審査を行い，派遣候補学生を決定し，申請のあった研究科長あて，

平成 23 年 2 月頃に連絡する。

本学での選考を通過し，必要な手続きを終了し，イェール大学に受入れを認められた者が，本学

からの派遣大学生となる。

９．スケジュール

平成 23 年 2 月頃 本学からの派遣候補学生を決定

 2 月頃 イェール大学へ派遣候補学生を通知

 5 月頃 イェール大学から合否決定の連絡到来

 8 月末 学生渡航

 9 月 授業開始

１０．その他

１）イェール大学のウェブサイトを事前に充分確認し，必要な準備をしておくこと。

http://www.yale.edu/macmillan/fif/index.html (Fox International Fellowship)

http://www.yale.edu/ (Yale University)

http://www.yale.edu/graduateschool/admissions/ (Yale Graduate School of Arts and Sciences)

http://www.yale.edu/macmillan/fif/index.html
http://www.yale.edu/
http://www.yale.edu/graduateschool/admissions/

２）一般的な留学のための情報や危機管理等については，本学「海外留学の案内」のウェブサイト

を参照すること。また，派遣期間をカバーする海外旅行傷害保険に各自加入して渡航すること。

    http://www.adm.u-tokyo.ac.jp/res/stuex/index.html

３）派遣希望者は，派遣時の所属研究科担当係及び指導教員等に相談し，派遣に関する留意点の説

明を充分受けたうえで，申請することについての了承を得なければならない。

４）イェール大学において派遣学生は，“Visiting Affiliated Research Student on the Division of

Special Registration for non-degree study by the Graduate School of Arts and Sciences

at Yale University”としてイェール大学及び公的機関の図書館，資料等を十分利用できる機会

が与えられる。

５）申請に当たって知り得た氏名・連絡先その他の個人情報については，派遣者の選考・決定，派

遣大学への手続き等の業務を行うために利用する。

６）本件に関する申請や問合せは，所属研究科の担当係を通じて行うこと。

http://www.adm.u-tokyo.ac.jp/res/stuex/index.html